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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce je identifikovat a analyzovat pravděpodobná rizika vyplývající

z použití donucovacích prostředků. Ve výkonu služby příslušníků bezpečnostních složek

dochází ke vzniku mimořádných situací, při kterých je nezbytné využít donucovacích

prostředků za účelem dosažení požadovaných cílů. Znalost legislativy uvedené v teoretické

části je požadovaným minimem pro jejich použití. V praktické části je uvedena identifikace

rizik, jejich analýza a vyhodnocení.

Klíčová slova: donucovací prostředky, rizika, analýza, identifikace, zranění, útočník

ABSTRACT

The main purpose of this work is to identify and analyze likely risks from using means of

enforcement. If You are employed in security corps is is sometimes necessary to use means

of enforcement in extraordinary situations to achieve desired goals. Knowledge of related

legislation in the theoretical part is the minimum for their using. The practical part includes

risk identification, analysis and evaluation.

Keywords: Means of enforcement, risks, analysis, identification, injury, aggressor
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ÚVOD

Mezi příslušníky bezpečnostních sborů, kteří při své každodenní práci používají

donucovací prostředky koluje mnoho „polopravd a mýtů“ o používání těchto prostředků.

S rostoucí agresivitou pachatelů vzrůstá počet vyhrocených situací a autorita příslušníků

bezpečnostních sborů se pomalu vytrácí. Není proto divu, že jednotliví příslušníci se

mnohdy uchylují ke strategii „raději nevidět,“ než aby riskovali konfrontaci s potenciálním

pachatelem a případné komplikace při vyšetřování mimořádné události.

Bakalářská práce je zpracována na téma: „Riziko použití donucovacích prostředků.“ Cílem

práce je identifikovat vznikající rizika spojená s použitím donucovacích prostředků

a následně tato rizika analyzovat. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části.

V první, teoretické části, je uvedena nezbytná legislativa - povinnosti a omezení pro použití

donucovacích prostředků, jejichž znalost je bezpodmínečně nutná pro použití

donucovacích prostředků. Následně je uveden přehled metod pro identifikaci rizik, jejich

analýza a informace spojené s poskytováním první pomoci. V závěru teoretické části je

popsána klasifikace zranění spolu s případnými sankcemi spojenými s použitím

donucovacích prostředků. Druhá, praktická část, obsahuje vlastní identifikaci rizik a jejich

následné analýzy. V závěru praktické části jsou uvedeny výsledky z provedených analýz

spolu s doporučeními.

Za účelem vypracování práce byly zvoleny čtyři nejvhodnější metody pro identifikaci rizik

a dvě metody pro jejich analýzu. Současně bylo osloveno patnáct instruktorů služební

přípravy z řad jednotlivých bezpečnostních sborů a patnáct lékařů, jejichž lékařská praxe

u Zdravotnické záchranné služby a na odděleních urgentní medicíny zajistila dostatečnou

objektivitu a odbornost. V práci jsou uvedeny pouze donucovací prostředky, které jsou ve

všech složkách identické a patří mezi základní výbavu příslušníka při výkonu služby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Odborná způsobilost příslušníků bezpečnostních sborů zahrnuje i znalost zákona, který jej

opravňuje použít donucovacích prostředek. Teoretické znalosti jsou prověřovány při

pravidelných přezkoušení. Mezi základní znalostí patří:

1.1 Okolnosti vylučující protiprávnost

1.1.1 Krajní nouze

„(1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému

trestním zákonem, není trestným činem.

(2) Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit

jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten,

který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je snášet.“
1

1.1.2 Nutná obrana

„(1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem

chráněný trestním zákonem, není trestným činem.

(2) Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“
2

1.1.3 Svolení poškozeného

„(1) Trestný čin nespáchá, kdo jedná na základě svolení osoby, jejíž zájmy, o nichž tato

osoba může bez omezení oprávněně rozhodovat, jsou činem dotčeny.

(2) Svolení podle odstavce 1 musí být dáno předem nebo současně s jednáním osoby

páchající čin jinak trestný, dobrovolně, určitě, vážně a srozumitelně; je-li takové svolení

dáno až po spáchání činu, je pachatel beztrestný, mohl-li důvodně předpokládat, že osoba

uvedená v odstavci 1 by tento souhlas jinak udělila vzhledem k okolnostem případu a svým

poměrům.

1
podle § 28 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů

2
podle § 29 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů
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(3) S výjimkou případů svolení k lékařským zákrokům, které jsou v době činu v souladu

s právním řádem a poznatky lékařské vědy a praxe, nelze za svolení podle odstavce 1

považovat souhlas k ublížení na zdraví nebo usmrcení.“
3

1.1.4 Přípustné riziko

„(1) Trestný čin nespáchá, kdo v souladu s dosaženým stavem poznání a informacemi,

které měl v době svého rozhodování o dalším postupu, vykonává v rámci svého zaměstnání,

povolání, postavení nebo funkce společensky prospěšnou činnost, kterou ohrozí nebo

poruší zájem chráněný trestním zákonem, nelze-li společensky prospěšného výsledku

dosáhnout jinak.

(2) Nejde o přípustné riziko, jestliže taková činnost ohrozí život nebo zdraví člověka, aniž

by jím byl dán k ní v souladu s jiným právním předpisem souhlas, nebo výsledek, k němuž

směřuje, zcela zřejmě neodpovídá míře rizika, anebo provádění této činnosti zřejmě

odporuje požadavkům jiného právního předpisu, veřejnému zájmu, zásadám lidskosti nebo

se příčí dobrým mravům.“
4

1.1.5 Oprávněné použití zbraně

„Trestný čin nespáchá, kdo použije zbraně v mezích stanovených jiným právním

předpisem.“
5

1.1.6 Povinnosti příslušníka podle zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů

„(1) Příslušník je povinen vykonávat službu tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na

majetku bezpečnostního sboru a k bezdůvodnému obohacení. Hrozí-li škoda, je povinen na

ni upozornit vedoucího příslušníka.

3
podle §30 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů

4
podle §31 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů

5
podle §32 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů
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(2) Je-li třeba neodkladného zákroku k odvrácení škody, která hrozí bezpečnostnímu sboru,

je příslušník povinen zakročit, nemusí tak učinit, jestliže mu v tom brání důležitá

překážka.“
6

1.1.7 Zneužití pravomoci činitele

Dojde-li ke zneužití pravomocí veřejného činitele způsobené zakázaným způsobem,

překročením pravomoci nebo nesplnění povinností, bude sankce odnětí svobody v rozmezí

1 až 3 roky nebo zákaz činnosti. Způsobí-li škodu velkého rozsahu je rozmezí sankce 5 až

12 let.

1.1.8 Kázeňský přestupek

„(1) Kázeňským přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje služební povinnost, ale

nejde o trestný čin nebo o jednání, které má znaky přestupku nebo jiného správního deliktu.

Za takové jednání se považuje i dosahování neuspokojivých výsledků ve výkonu služby

uvedené v závěru služebního hodnocení.

(2) Kázeňský přestupek je spáchán z nedbalosti, jestliže příslušník

a) věděl, že svým jednáním může porušit služební povinnost, ale bez přiměřených

důvodů spoléhal na to, že služební povinnost neporuší, nebo

b) nevěděl, že svým jednáním může porušit služební povinnost, ač to vzhledem

okolnostem vědět měl a mohl.

(3) Kázeňský přestupek je spáchán úmyslně, jestliže příslušník

a) chtěl svým jednáním porušit služební povinnost, nebo

b) věděl, že svým jednáním může porušit služební povinnost, a pro případ, že ji poruší,

byl s tím srozuměn

6

[…]


poranění pohybového aparátu

poranění páteře

poranění nervové soustavy

poranění CNS

bezvědomí

poranění cévní soustavy

krvácení

poškození celistvosti pokožky

poškození zraku

poškození sluchu

poranění dutiny ústní

poruchy dýchání

poranění vzniklé pádem při ztrátě rovnováhy

vnitřní zranění

správné poskytnutí první pomoci
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použití pout P N H

pád útočníka při poutání

zranění poutající osoby o předměty útočníka

snížená mobilita poutané osoby

poranění pohybového aparátu

snížení průsvitu cév na končetinách

správné poskytnutí první pomoci

úder střelnou zbraní P N H

poškození celistvosti pokožky

poškození zraku

poškození sluchu

poranění vzniklé pádem při ztrátě rovnováhy

správné poskytnutí první pomoci

hrozba namířenou zbraní P N H

psychologický efekt

nervový otřes

správné poskytnutí první pomoci

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 107

PŘÍLOHA P 2

Vyplnění tabulky – instruktoři služební přípravy

Návod:

Do každé kolonky v tabulce napište údaj v rozmezí od 1 do 5 podle bodové stupnice

v tabulce uvedené v návodu. Hodnoty vyplňujte na základě vlastních zkušeností popř. dle

vlastního úsudku. Tmavé kolonky prosím nevyplňujte.

P – odhad pravděpodobnosti vzniku

N – závažnost následků

H – váš osobní názor

Bodová stupnice

P – pravděpodobnost vzniku a existence nebezpečí

Nahodilost 1

Nepravděpodobnost 2

Pravděpodobnost 3

Velmi velká pravděpodobnost 4

Trvalé riziko 5

N – závažnost následků

Poškození zdraví bez pracovní neschopnosti 1

Absenční úraz (s pracovní neschopností) 2

Vážnější úraz vyžadující hospitalizaci 3

Těžký úraz s trvalými následky 4

Smrtelný úraz 5

H – názor hodnotitelů

Zanedbatelný vliv 1

Malý vliv na míru nebezpečí a ohrožení 2

Větší, nezanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 3

Velký a významný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 4

Více významných a nepříznivých vlivů na závažnost a následky ohrožení a nebezpečí 5

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 108

hmaty, chvaty, údery a kopy P N H

změna chování útočníka

nesprávné použití techniky

poranění pohybového aparátu

poranění páteře

poškození nervové soustavy

deformace tkáně

tržné rány

vnitřní zranění

vnitřní krvácení

krvácení z nosu

poškození zraku

poškození sluchu

správné poskytnutí první pomoci

slzotvorný prostředek P N H

zpětné zasažení

zasažení třetí osoby

nepředvídatelná reakce na účinnou látku

navýšení agrese útočníka

mechanická nefunkčnost prostředku

opožděná reakce na účinnou látku

úmrtí zvířete (při použití proti zvířeti)

nepředvídatelné rozptýlení účinné látky

bezvědomí

rozvoj paniky útočníka

poškození zraku

poruchy dýchání

popáleniny

poranění vzniklé pádem při ztrátě rovnováhy

porucha srdeční činnosti

správné poskytnutí první pomoci

elektrický paralyzér P N H

kontaktní vzdálenost

vlastní zasažení

vybité baterie

mechanické poškození přístroje

neúčinnost výboje

izolace oděvem

svalové křeče

ovlivnění srdeční činnosti

popáleniny

správné poskytnutí první pomoci
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Taser P N H

dosah elektrod

vybité baterie

mechanické poškození přístroje

izolace oděvem

použití vždy proti jednomu útočníkovi

popáleniny

poranění způsobená pádem při zasažení

nepředvídatelná reakce ve spojení s alkoholem nebo drogami

nervový otřes

správné poskytnutí první pomoci

obušek P N H

nedostatečný výcvik

zasažení „zakázaných“ míst

izolace oděvem

nedostatečná funkce obrany (pryžový obušek)

skladnost (tonfa)

odepínání obušku z opasku

materiál obušku

nedostatečné vysunutí obušku (teleskop. obušek)

zranění třetí osoby při vysunutí obušku

poškození předmětů při vysunutí obušku

tržné rány

zlomeniny

poranění pohybového aparátu

poranění páteře

poranění nervové soustavy

poranění CNS

bezvědomí

poranění cévní soustavy

krvácení

poškození celistvosti pokožky

poškození zraku

poškození sluchu

poranění dutiny ústní

poruchy dýchání

poranění vzniklé pádem při ztrátě rovnováhy

vnitřní zranění

správné poskytnutí první pomoci
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použití pout P N H

nezákonné použití

kontaktní vzdálenost při poutání

nesprávné provádění techniky poutání

nečekaný útok agresora

prohlídka útočníka

útěk útočníka

pád útočníka při poutání

přílišné sevření čelistí pout

samovolné sevření pout

velikost pout

univerzální klíč

ukrytá zbraň na těle útočníka

zranění poutající osoby o předměty útočníka

snížená mobilita poutané osoby

poranění pohybového aparátu

snížení průsvitu cév na končetinách

správné poskytnutí první pomoci

úder střelnou zbraní P N H

nenadálá změna povahy situace

nekontrolovaný výstřel zbraně

kontaktní vzdálenost

poškození celistvosti pokožky

poškození zraku

poškození sluchu

poranění vzniklé pádem při ztrátě rovnováhy

správné poskytnutí první pomoci

hrozba namířenou zbraní P N H

nekontrolovaný výstřel zbraně

psychologický efekt

nervový otřes

správné poskytnutí první pomoci

varovný výstřel P N H

trajektorie střely

nefunkčnost zbraně

vznik závady zbraně pro další použití

správné poskytnutí první pomoci