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Téma bakalářské práce: Riziko použití donucovacích prostředků

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá specifickým problémem. Autor velmi podrobně

analyzuje donucovací prostředky policie a dalších bezpečnostních složek a to včetně použití

jejich dopadu a léčení poranění. Předložená práce neodpovídá požadavkům na bakalářskou

práci, v množství stran ji vysoce překračuje (96 stran + přílohy, celkem 110 očíslovaných).

Například obsah práce je na 5 stranách. Je zbytečné uvádět co je trestný čin a práva a

povinnosti police a totéž u městské a dalších složek policie. Autor mohl tuto část výrazně

zeštíhlit a bylo by to k prospěchu věci. Cíl práce vymezuje v úvodu a analýzu rizik realizuje

ve vymezených oblastech velmi podrobně.

V praktické části se zaměřuje na identifikaci rizik , vymezuje vhodně metody i metody

analýzy rizik, využité v předložené práci.Dále podrobně rozebírá, popisuje použití

donucovacích prostředků policie.. Vhodně volí a prezentuje výsledky analýzy pomocí

metody PNH

V práci se nevyskytují výrazné chyby ( (str. 20, 30…). Také stylizace je na velmi dobré

úrovni.
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Obrázky jsou vhodné, poskytují doplňující informace.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak můžete či si představujete využití výsledků a doporučení Vaší práce v práci policie?

Domníváte se, že metodika, kterou jste ve své práci prezentoval, by byla použitelná pro širší

využití?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B - velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 30. 9. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně